ท่ีสำาคัญไม่สามารถไปได้ทุกเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น จนกระทั่งมีการระบาดของซาร์ส

ทั่วโลกในปี พ.ศ. 2546 ตามด้วยไข้หวัดนกในปีถัดมา รวมถึงกฎอนามัยระหว่าง

ประเทศ พ.ศ.2548 (IHR 2005) ที่กำาหนดให้ทุกประเทศต้องเร่งรัดพัฒนาขีด

ความสามารถด้านการเฝ้าระวังและตอบสนองทางสาธารณสุข ตั้งแต่ระดับ

ท้องถิ่นถึงระดับชาติภายในปี พ.ศ.2555 สำานักระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค

จึงเริ่มจัดตั้งทีมเฝ้าระวังสอบสวนเคลื่อนที่เร็ว (Surveillance and rapid

response team) หรือ SRRT ในปี พ.ศ.

ตำ่า ส่วนโรคอุบัติซำ้าที่เคยระบาดในอดีตและสงบไปบ้างแล้ว อย่างคอตีบ หัด

อหวิาตกโรค อาจกลับมาระบาดและพบมากขึน้อกีครัง้ จากหลายปัจจยัทีเ่ปลีย่นไป

ไม่ว่าจะเป็นสภาพวิถีชีวิตของผู้คน สภาพภูมิอากาศ การเดินทางเข้าออกของผู้คน

จากประเทศเพื่อนบ้าน และการดื้อยา

การระบาดไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ใหม่ 2009

ปี พ.ศ. 2552 นบัตัง้แต่องค์การอนามยัโลกได้ประกาศเฝ้าระวงัไข้หวดัใหญ่

สายพันธุ์ใหม่ 2009 ท่ีแพร่ระบาดในประเทศเม็กซิโกและสหรัฐอเมริกา ก่อนจะ

แพร่ระบาดไปหลายๆ ประเทศ จนสร้างความหวาดวิตกไปทั่วโลก เพราะเป็นเชื้อ

ไข้หวดัใหญ่สายพนัธุใ์หม่ A/H1N1 เกดิจากการผสมของไวรสัสายพนัธุข์องคน หมู